IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 19/04/2016 1

ATA DE REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA

DA CPA CENTRAL

Documento: Ata CPA

Central nº 21/2016

Data da reunião 18/05/2016

Local Sala “Carlos Drumond de Andrade” – 6º andar - Reitoria / IFMG

Horário 09h às 12h00

Pauta/assunto 1. Discussão do cronograma de visitas aos campi/2016

2. Apresentação dos trabalhos da CPA Central na reunião do

Colégio dos Dirigentes, dia 02/06.

3. Apresentação dos cartazes de divulgação dos resultados

4. Avaliar possibilidade de vídeo institucional da CPA

Aos 18 (dezoito) dias do mês de maio de 2016 (dois mil e dezesseis), às 09h (nove horas), na sala 1

do 6º (sexto) andar da Reitoria do IFMG (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 2

Minas Gerais), localizada na Avenida Professor Mário Werneck, 2590 (dois mil quinhentos e 3

noventa), Buritis, Belo Horizonte, Minas Gerais, reuniram-se os servidores Alexander Fuccio de 4

Fraga e Silva, Lívia Serretti Azzi Fuccio, Rafael Palhares Machado, Thiago Rodrigues Costa, 5

Virgínia Graziela Fonseca Barbosa e Washington da Silva Carvalho, integrantes da CPA-Central, 6

para tratar dos assuntos acima listados. Iniciamos a reunião discutindo sobre o cronograma de 7

visita aos campi ou de um encontro das CPAs na Reitoria dependendo das condições 8

orçamentárias. Refletimos outras possibilidades de interação por vídeos e hangouts para 9

orientações e informes, compartilhamento de experiências e tomadas de decisão, por meio de 10

ambiente virtual. Consideramos, inicialmente, realizar um encontro presencial e, no próximo 11

semestre, programar as visitas aos campi ou outras intervenções compatíveis. Washington 12

comentou sobre o contato estabelecido com a CPA do CEFET, na qual o presidente se encontra de 13

férias e retorna no final do mês, para agendarmos uma visita e conhecermos o trabalho 14

desenvolvido. Rafael também entrou em contato com a CPA da UFMG e a nossa visita será 15

combinada na próxima reunião da CPA/UFMG. Virginia apresentou os cartazes sobre os 16

resultados da avaliação institucional, destacando pontos positivos e negativos, o que foi bem 17

recebido e aprovado pela comissão. Conversamos também sobre o vídeo institucional do NIT 18

como inspiração para mídia de divulgação e sensibilização dos alunos e servidores. Analisamos a 19

possibilidade de produzir o vídeo institucional da CPA, com abordagem direta e linguagem 20

interativa, para isso, vamos precisar do apoio do setor de comunicação. Por fim, elaboramos a 21

estrutura que será apresentada aos gestores no Colégio de Dirigentes no dia 02 de junho de 2016. 22

Definimos uma pauta bem objetiva com destaque para o modo como foi feita a auto avaliação 23

institucional, os potenciais e principais demandas e diagnosticadas. A necessidade de melhorar a 24

IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 19/04/2016 2

participação dos respondentes dos questionários, bem como a estrutura de trabalho (espaço e 25

tempo) das CPAs locais. Nada mais havendo a tratar, lavrada esta ata, a qual, depois de lida e 26

achada conforme, vai assinada por mim, Alexander Fuccio de Fraga e Silva, que redigi e lavrei, e 27

por todos os presentes. 28

Alexander Fuccio de Fraga e Silva _______________________________________________ 29

Lívia Serretti Azzi Fuccio ____________________________________________________ 30

Rafael Palhares Machado _______________________________________________________ 31

Thiago Rodrigues Costa ______________________________________________________ 32

Virgínia Graziela Fonseca_______________________________________________________ 33

Washington da Silva Carvalho __________________________________________________ 34